巴防减救灾办〔2025〕10号
重庆市巴南区防灾减灾救灾委员会办公室

关于印发《重庆市巴南区2025年度地质

灾害防治实施方案》的通知
各镇人民政府、街道办事处， 区防灾减灾救灾委员会各成员单位：

《重庆市巴南区2025年度地质灾害防治实施方案》已经区政府同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

重庆市巴南区防灾减灾救灾委员会办公室

2025年6月26日

重庆市巴南区2025年度地质灾害防治

实施方案

为切实做好我区2025年度地质灾害防治工作，加强我区地质灾害防灾减灾救灾能力体系建设，有效防范化解各类地质灾害风险，根据《重庆市地质灾害防治条例》和市防灾减灾委印发的《系统提升超大城市地质灾害防治能力全力做好2025年度地质灾害防治工作实施方案》，结合我区实际，制定本方案。

一、全区地质灾害概况

巴南区面积1825平方公里，根据《巴南区地质灾害防治“十四五”规划》，地质灾害高易发区面积85.47平方千米，占全区总面积的4.68%，地质灾害中易发区面积816.41平方千米，占全区总面积的44.73%，地质灾害低易发区面积888.98平方千米，占全区总面积的48.71%，地质灾害非易发区面积34.14平方千米，占全区总面积的1.87%；全区共有6个重点防治区，总面积24平方公里，占比1.32%，主要分布于麻柳嘴镇人和桥、平桥村—望江村沿江岸坡地段、惠民街道胜天村周边陡斜坡地段、安澜镇小龙村附近、圣灯山镇石林村—接龙镇碑垭村一带、接龙镇春龙村一带。全区现有地质灾害隐患点243处（其中库区36处，非库区207处），威胁群众979户2493人，涉及房屋4112间，涉及财产约24796万元，其中滑坡182处，崩塌58处，地面塌陷3处。
二、2025年地质灾害防治形势预测

根据气象部门预测，2025年汛期（6~9月）我区气候状况总体偏差，极端天气气候事件偏多，暴雨洪涝偏重，强对流天气偏多，高温干旱偏重，区域性阶段性旱涝突出。主汛期（6~8月）我区气温偏高，降水量较常年同期正常至偏少1成，较去年同期偏少1~2成。汛期有16次左右强降水天气过程，较常年和去年偏多，主要出现在6月中下旬至7月上旬、8月下旬。6月中旬和9月中旬有阴雨天气，阴雨次数总体和常年相当。初步预测2025年全区地质灾害发生频率与常年持平，较去年偏高。

三、地质灾害重点防治区及重点防范期

（一）重点防治区
1.地质构造部位重点防治区。南泉—一品的铜锣山背斜、木洞—惠民明月峡背斜、东温泉—接龙桃子荡背斜、麻柳嘴—石滩丰盛场背斜四条主山两翼地灾多发生顺向滑坡；樵坪—界石—南彭的向斜台地和一品—安澜—圣灯山台地周边，在强降雨等因素作用下，易诱发崩塌等地质灾害。

2.重要水库地质灾害重点防治区。主要包括受三峡水库水位变动影响的木洞、双河口、麻柳嘴、李家沱、花溪、龙洲湾、鱼洞和莲花等镇街长江沿江岸坡及相邻区域，五布河、花溪河、一品河等区内主要河流的高陡峡谷和顺向岩质岸坡分布区，以及观景口水库、南湖水库、下涧口水库、丰岩水库、龙岗水库、滩子口水库、石桥沟水库等水库。在库水位涨落或强降雨等因素作用下，该区域可能发生滑坡、崩塌、塌岸等地质灾害。

3.交通干线沿线地质灾害重点防治区。主要包括国省干线公路和农村公路沿线的未治理高边坡路段和高填方路段，其中渝习路、一陈路、长万路、渝道路、石小路沿线地质结构较为复杂，易发生地质灾害，要重点强化这些道路沿线地质排查治理。同时，要做好市在区交通建设项目工程活动引发地灾隐患的防范，加强监测预警，定期研判地灾风险。

4.城镇集中建设区地质灾害重点防治区。主要包括我区城镇集中建设区以及数智产业园、大江科创城、公路物流基地、国际生物城、智慧总部新城、高职城等园区。我区城镇集中建设区内平场周边、切坡、地下工程开挖等人为工程活动强烈，易诱发滑坡、崩塌及地面塌陷等地质灾害。

5.矿山开采区地质灾害重点防治区。主要包括姜家、麻柳嘴石灰岩矿等矿山开采区及影响区。上述区域是我区重要的矿产资源分布地，地质条件复杂，在降雨和采矿等因素诱发下，存在发生滑坡、崩塌、地面塌陷等地质灾害的风险。

（二）重点防范期
结合2025年强降雨偏早的预测以及近年来汛期灾害发生情况，今年重点防范期起始时间为4月至11月。受三峡工程库水位调度影响，综合我区地质灾害发生的规律，三峡库区沿岸全年均为重点防范期。

四、四大行动系统提升防灾能力

实施地灾防治基础能力提升行动
1.加强队伍建设和专业支撑。一是建实建强基层防灾救灾队伍，充实我区相关行业部门、乡镇防灾救灾人员力量。二是建立村（社区）、企业地防员与社会网格员的融合机制，加强“四重”网格员管理，动态调整更新“四重”网格员。三是建立牵头驻守单位技术负责制，建立完善的驻守单位和驻守地质工程师履职能力考核机制。
2.扩面宣传演练。一是开展“地质工程师下乡”活动，扩面加强地质灾害防治知识科普宣传和培训，提升防灾减灾和自救互救能力。二是分类分批开展地灾防治人员技术培训，提升能力水平。三是全覆盖开展单点避险演练，让群众熟悉逃生路线和自救互救技能，提升地质灾害应急响应能力。
（二）实施地灾数字化治理能力提升行动

1.动态更新风险源“一张图”。一是夯实属地属事责任，完善“三查”工作机制，做好汛前、汛中、汛后和雨前、雨中、雨后三查工作，发现风险隐患及时纳入管控。二是系统梳理全区地质灾害“四类”风险源，构建地质灾害底数“一张图”，以村为单位细化形成风险源“一村一图”，一体化管控各类地质灾害风险隐患。三是完善交通、城乡建委、水利、文旅等行业部门地质灾害风险源数据共享机制，实时动态更新全区地质灾害风险源。四是建设地质灾害隐患风险码，实现“一点一码”，将风险码张贴在隐患点警示牌醒目位置，实现动态更新地质灾害风险数据。
2.强化智能监测。一是强化监测设备迭代升级，对已到期智能化监测台站进行优化升级。对我区的1处重点防治小流域（金谷）开展“隐患点+风险区”自动化监测。二是加强自动化监测设备运行维护，督促监测单位对离线设备及时维护更新到位，保障监测设备各项功能正常运行和数据正常传输。三是加强告警信息处置，各镇街应时刻关注监测情况，出现告警后立即组织开展现场核查，并根据现场核查建议果断处置。

3.滚动扩面预警。一是我区已设立地质灾害气象风险预警专员，根据“1+41”会商机制，将地质灾害风险预警产品滚动扩面发至各镇街及行业部门。二是强化应急响应，完善分段分级分类分层预警响应机制，及时启动预案，落实响应措施。督促指导镇街、村社实时动态发布预警信息，打通预警响应“最后一米”。
4.扩面避险转移。一是制定地质灾害避险转移“一镇一策”，在摸清四类风险源的基础上，划定避险转移范围、安置点，明确安置责任人，进一步规范基层避险转移工作，推进“十户联防”机制，提高避险转移精准性和科学性。二是坚持三个紧急转移原则，坚决果断组织受威胁人员提前转移，扩面提级实施，做到应转尽转、应转早转，严控转移人员回流。三是抓实“熔断”机制，根据地灾气象风险预警响应等级，及时启动“熔断”，采取停工、停学、停运、停航、停游、停业等“六停”措施。
（三）实施多跨协同闭环管控能力提升行动
1.完善防灾责任体系。加强部门之间的会商研判，进一步完善日常协调和联络机制，强化风险管控信息共享和通报，完善多跨协同体系，统筹协调地质灾害风险管控和防治救援工作。落实区级、镇街、村社之间三级防灾责任和辖区内地质灾害风险管控各项措施，各部门、各级共同形成合力，全面做好我区地质灾害风险管控工作。

2.加强规划引领防控。开展《巴南区地质灾害防治“十五五”规划》编制工作，系统谋划十五五期间防灾减灾工作，形成项目清单，争取更多的资金和项目支持。
3.落实奖惩机制。一是强化复盘，做好每轮强降雨、重大灾险情、年度复盘工作，分析原因，总结经验启示，提出下步工作建议，对贡献突出的予以表扬奖励。二是宣传落实《巴南区地质灾害成功避险奖励暂行规定》，鼓励表扬在地质灾害成功避险工作中做出突出贡献的个人和单位，充分调动发挥广大群众参与地质灾害防治的积极性和主动性，最大限度减少因灾人员伤亡。
（四）实施地灾风险综合治理能力提升行动
1.有序实施综合治理项目。对实施中的工程治理项目，实施过程中需加强项目管理，规范项目招投标，强化施工现场监督管理。对已竣工项目，要落实管护单位，加强后期维护管理。
2.加强工程建设活动监督管理。一是严格落实地质灾害危险性评估监督管理，对我区在建工程项目，组织开展地质灾害危险性评估专项检查，督促落实评估建议措施，防止因无序施工引发地质灾害。二是开展道路交通沿线隐患边坡专项整治，按照轻重缓急逐步推进。三是开展重大基础设施地质灾害风险隐患排查工作，对排查发现的风险隐患进行台账管理、分类施策、逐一销号、闭环管理。

五、保障措施
（一）强化思想引领。各镇街、各部门要及时跟进学习习近平总书记对地质灾害防治工作的最新指示批示精神，提升政治站位，深刻认识做好地质灾害防治工作的极端重要性，牢固树立风险意识，坚决克服错误倾向，以“时时放心不下”的责任感和“事事心中有底”的执行力，全力以赴应对地质灾害风险的不确定性。
（二）强化组织领导。坚持党对地灾防治工作的绝对领导，配合市级构建汛期市级、区级、镇街三级防地灾指挥体系，细化明确战时指挥部工作职责，强化危岩地灾风险管控应用战时调度连接作用发挥，确保指令及时到达、快速响应、果断执行。

（三）强化责任落实。各镇街务必高度重视，严格按照“属地管理，分级负责”和“一岗双责”制度，进一步强化地质灾害共同防治责任机制，严格落实属地责任，全面做好本地区地灾风险管控。各部门要根据《重庆市巴南区防灾救灾委员会办公室、重庆市巴南区规划和自然资源局关于印发重庆市巴南区地质灾害风险管控责任清单的通知》(巴防减救灾办〔2025〕7号)文件要求，夯实属事责任，做好各自领域地灾防治工作。

（四）强化资金保障。严格地质灾害防治资金管理，做到专款专用，并实行绩效目标全过程监管、预算执行进度“双监控”。要统筹多层次、多领域资金投入，鼓励社会资金参与，坚持共享发展理念。

附件：1.巴南区地质灾害防治工作值班电话

      2.巴南区各镇街驻守地质队员一览表

          3.重庆市巴南区2025年度地质灾害隐患点一览表（另册）
附件1
	巴南区地质灾害防治工作值班电话

	单位名称
	值班电话
	传真
	单位名称
	值班电话
	传真

	莲花街道
	61766765
61766386
	61766386
	区财政局
	66222305
	66222562

	龙洲湾街道
	66238888
	66238013
	区经济信息委
	66221261
	66211119

	区民政局
	66223744
	66232477

	鱼洞街道
	66221219（白天）66221269（白天）66226904（夜间）
	66239290
	区教委
	66235935   66221221
	66232359  66221221

	李家沱街道
	62851267
	62855770
	区住房城乡

建委
	66222850
	66238354

	花溪街道
	62858685（白天）62561295（夜间）
	62858685   62561295

	南泉街道
	62848565
	62841234
	区交通运输委
	66221409
	66223882

	一品街道
	66480001
	66480001

	惠民街道
	66412483
	66422345
	区城市管理局
	66238819
	66228103

	南彭街道
	66416801
	66428965

	界石镇
	66419252
	66410232
	区水利局
	66222474
	66222474

	二圣镇
	66451181
	66451067

	东温泉镇
	66459527
	66459527
	区文化旅游委
	66228249
	66239949

	姜家镇
	66457036
	66457033

	安澜镇
	66484013
	66484606
	区卫生健康委
	66246623
	66246620

	木洞镇
	66436081
	66436082

	接龙镇
	66478087
	66478418
	区应急局
	66221191
	66233231

	双河口镇
	66433091
	62418632

	麻柳嘴镇
	66438085
	66438013
	区公安分局
	66221477
	66371033

	丰盛镇
	66431107
	66431982

	石滩镇
	66474379
	66474480
	区规划自然

资源局
	66237300
	66237300

	石龙镇
	66471282
	66471282

	天星寺镇
	66458060
	66458067
	区气象局
	66242800
	66242800

	圣灯山镇
	66489073
	66483360

附件2
	巴南区各镇街驻守地质队员一览表

	驻守地质队
	驻守镇街
	驻守人员
	联系手机

	重庆136地质队
	惠民街道
	何  东
	13558666870

	二圣镇

	姜家镇
	邱安全
	18680724447

	东温泉镇

	天星寺镇

	石滩镇
	曾令灏
	15123190488

	一品街道
	刘  涛
	18623144556

	安澜镇

	南泉街道
	谢  丰
	15826194470

	鱼洞街道

	龙洲湾街道

	莲花街道

	重庆607地质队
	木洞镇
	胡公维
	17692121321

	双河口镇

	界石镇
	何倩倩
	15320395725

	南彭街道

	圣灯山镇

	接龙镇
	李琴芬
	13594656582

	花溪街道

	丰盛镇
	熊靖
	13983309324

	麻柳嘴镇

	石龙镇
	杨尚宗
	13996216326

	李家沱街道

重庆市巴南区防灾减灾救灾委员会办公室    2025年6月26日印发